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Der er en oplevelse af, at socialområdet er mere 
og mere underdrejet. 

Kommunerne har i stigende grad problemer 
med at levere kerneopgaven i forhold til bor-
gerne. De er udfordret på evnen til at levere en 
faglig kvalitet i indsatserne og evner til at kunne 
levere løsninger, der er tilpasset til borgernes 
behov for hjælp og støtte.

Noget skyldes måske manglende faguddan-
net personale, øget brug af vikarer og de vilkår 
som personalet er underlagt både økonomisk 
og administrativt.

Operation X og de mange vidnesbyrd fra 
borgere, pårørende m.fl. i efteråret viser, at der 
også er en del steder, hvor holdningen og ind-
stillingen til borgere med udviklingshandicap 
er helt utilstedelig.

Hertil kommer, at borgerne oplever, at der 
løbende er sparet på både omfang og kvalitet 
i de ydelser og den hjælp, som de modtager, 
og det uanset om de bor i et §85-tilbud eller et 
tilbud efter §107 og §108. 

De oplever, at de ikke længere modtager et 
tilbud, der er tilpasset deres specifikke behov.

Oplevelsen af gentagne besparelser på ker-
neydelsernes omfang og kvalitet står i skærende 
kontrast til, at kommunernes udgifter til borgere 
med psykiske, fysiske eller sociale vanskelighe-
der er steget med knap 4,5 milliarder kroner 
over de sidste 5 år.

De stigende udgifter risikerer ifølge Kom-
munernes Landsforening at slå bunden ud af 
kommunekasserne. Kommunerne går endda 
så langt, at de hævder, at udgifterne til det spe-
cialiserede socialområde vil tage alle pengene, 
der ellers skulle bruges på flere børn og ældre. 
Udsagnet lyder fra kommunerne, at så bliver 
der ringere service i kommunerne.

Redaktøren skriver

Lev
Thistedgade 10, 1. tv.
2630 Taastrup
Telefon 36 35 96 96
Telefax 36 35 96 97
Mandag-torsdag 
kl. 9.00-16.00
(telefonerne er lukket ml. 12-13)
Fredag kl. 9.00-13.00
www.lev.dk

Levs rådgivningstjeneste
Telefon 80 38 08 88
(Lev betaler samtalen)
Mandag-onsdag 
kl. 10.00-12.00

Levs aftentelefon
Telefon 28 51 52 52

Udviklingshæmmedes
LandsForbund (ULF)
Tlf. 75 72 46 88 
Fax 75 72 46 33
E-mail: ulf@ulf.dk
www.ulf.dk

Deadline til næste blad
30. april 2024
Indlæg fremsendes til
bladets redaktør
Marianne Bøgelund Dam på 
E-mail: md@kmc.dk

Sats og tryk
Intryk ApS • Tlf. 70 21 10 00
www.intryk.dk

A N N O N C E S A L G :
Rosengrenen ApS
Hovedgaden 8, 8670 Låsby
Telefon 8695 1566
kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00
Mail: info@rosengrenen.dk
hvortil alle spørgsmål vedr.
annoncer bedes rettet.

Hvor bliver pengene af?
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i arbejdet eller dokumentation og skri-
vebordsarbejde? Der er ikke noget der 
tyder på, at pengene er kommet bor-
gerne til gode.

Det kan da godt være, at regeringen 
burde give socialområdet en økonomisk 
saltvandsindsprøjtning, så de socialt ud-
satte sikres den hjælp, de har brug for, så 
andre velfærdsområder ikke skal holde 
for – men penge alene løser ikke proble-
merne på socialområdet.

Der er også behov for at nytænke det 
specialiserede socialområde, hvis rege-
ringens ambitioner på socialområdet skal 
opfyldes. Bl.a. socialministerens udmel-
dinger om handicapområdet og regerin-
gens ønske om at sikre mere værdighed 
for de mest socialt udsatte. 

Undersøgelser viser, at udgiftsstignin-
gerne særligt drives af botilbud. 

Udgiftsstigningen på botilbudsområ-
det kan ikke forklares af en tilsvarende 
stigning i antallet af modtagere af bo-
tilbud. Der er derfor heller ikke kun tale 
om en stigning i de samlede udgifter til 
botilbud. Der er også rent statistisk tale 
om stigende enhedsudgifter, dvs. at de 
gennemsnitlige udgifter fordelt pr. mod-
tager stiger. 

Hvorvidt dette afspejler stigende be-
hov blandt beboerne på botilbuddene, 
kan undersøgelserne ikke konkludere. 
Men det er tydeligt, at de stigende udgif-
ter til botilbudsområdet ikke alene skyl-
des, at flere borgere har ophold i denne 
tilbudstype. 

Det er et faktum, men hvordan kan 
det så være, at borgere, pårørende og 
handicapforeninger oplever dårligere ser-
viceniveau, dårligere faglig kvalitet og 
mindre hjælp og støtte til disse borgere?

Hvad er de mange ekstra penge brugt 
til – forsvinder de i rockwoollaget mellem 
byråd og de enkelte borgere i form af 
administration, manglende effektivitet 
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Julebowling

Igen i 2023 inviterede Lev Vejle til hygge-
ligt samvær mellem jul og nytår. 

Som en af pigerne sagde til mig sidste 
år (2022): ”Hvor er vi glade for, at I (Lev 
Vejle) arrangerer sådan en bowlingtur, for 
ellers sker der INGENTING”. Og hun fort-
satte: ”Skal i ikke gøre det til en tradition 
hvert år mellem jul og nytår?”

Det aftalte vi at prøve. Vi håbede, at 
vi havde startet en god tradition. Derfor 
inviterede vi igen mellem jul og nytår i 
2023 til bowling med efterfølgende spis-
ning og hygge. 

Det var et super godt valg. Vi startede 
med at få lidt gang i kroppen i fredelig 
konkurrence om at vælte flest kegler. 
Der var dog også tid til småsnakken og 
hygge, mens man ventede på næste 

gang, man havde chancen for at lave 
en strike.

Denne gang var der kommet nye 
venner med, som kendte hinanden fra 
”Lykkeligaen”, hvor de spiller håndbold 
i Søndermarkshallen. 

Alle nød vi at være sammen med ven-
ner – at få snakket om det, der lige rørte 
sig, hygget, grinet og ikke mindst nød vi 
den lækre mad.

Denne gang blev der spurgt, om vi 
ikke kunne holde en bowlingaften en 
almindelig weekend, så det vil vi prøve 
her i år, jeg tror, at der er plads til 2 bow-
lingaftner i løbet af året.

Af Vibeke Denert
Formand for Lev Vejle
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Unik Uddannelse: 

I dyb koncentration står en gruppe men-
nesker tæt og gennemgår planen for i 
morgen. De skal optræde med danse- og 
teaterforestillingen “Ukendt”. Selvom de 
har opført forestillingen adskillige gange, 
både herhjemme og i udlandet, kan man 
mærke entusiasmen og en snert af ner-
vøsitet i truppen. En trup der skiller sig ud 
ved kun at bestå af højskoleelever med 
forskellige handicaps og forudsætninger.

Ambitionerne er høje hos de 20 ele-
ver på Dans- og Teater-uddannelsen på 
Djurslands Folkehøjskole. De arbejder 
dedikeret og målrettet på at skabe fore-
stillinger, der kan fænge et bredt publi-
kum. Alle eleverne har et udviklingshan-
dicap eller en funktionsnedsættelse, men 
dette er ikke noget, der bremser dem i 
at lægge en kæmpe indsats i deres dans 
og skuespil.

Flere har erfaringer fra tidligere. De 
har lavet teater og har optrådt for deres 
klassekammerater og forældre. På Djurs-
lands Folkehøjskole opsætter eleverne 
en større slags forestilling – forestillinger 
med et højt kunstnerisk niveau, der er ret-
tet mod et bredt publikum. Her satser de 
på at bryde en barriere ud til et publikum, 

der ikke skeler til, om de optrædende har 
handicaps eller ej, men alene kommer for 
at se en god forestilling. Dette er lykkedes 
med forestillingen ”Ukendt”.

I ”Ukendt” møder vi hittebarnet Oli-
ver (Mathias Gustafsson), der på et bør-
nehjem bliver overmandet af urimelige 
begivenheder. Hans vej fører til mødet 
med blandt andet forbrydere og en ma-
gisk lommetyv (Morten Denert), men 
også den store kærlighed i forholdet til 
veninden fra børnehjemmet (Amanda 
Kielsgaard).

De mange måneders vedholdende 
arbejde i at øve scenerne og finpolere op-
sætningen er mundet ud i overvældende 
positive reaktioner fra publikum og store 
oplevelser for deltagerne. At eleverne er 
kommet ud over kanten til publikum, har 
vist sig i den følelsesmæssige respons. 
Store smil, klukkende latter og tårer, der 
stiger til øjnene.

Amanda, Morten, Mathias og resten 
af truppen er til daglig højskoleelever, 
der har valgt Dans- og Teater-uddannel-
sen som en del af deres højskoleophold. 

Elever med Handicap skaber scenekunst på Djurslands Folkehøjskole

Fortsættes side 11

Af Heidi Vølcker
Forstander Djurslands Folkehøjskole

På de skrå brædder i England
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Opholdet varer minimum et skoleår, og 
mange vælger at tage to år for at få et 
maksimalt udbytte af uddannelsen. 

Som et led i uddannelsen har eleverne 
været på studietur til London og Brad-
ford, hvor de optrådte for teaterkompag-
niet, ”Mind the Gap”.

Målet for eleverne er at blive dygtige 
dansere og skuespillere, men der følger 
en dybere livslæring med. De lærer at 
samarbejde og overholde aftaler, og de 
opbygger samtidig selvtillid og tiltro til 
egne evner. De bliver del af et fællesskab, 

hvor alle har en vigtig plads. Eleverne får 
kompetencer, som gavner dem gennem 
hverdagen – for eksempel i ansvaret for 
at passe et arbejde, indgå i et aktivitets-
center eller at fungere i et bofællesskab. 
Evnen til at indgå i fællesskaber er særlig 
vigtig for at undgå ensomhed, som er et 
reelt problem for mange, der bor i egen 
lejlighed.

Men det er helt andre ting, der fylder 
for Dans- og Teater-eleverne. De kigger 
nemlig allerede frem mod næste store 
forestilling, ”Ønskeøen”, med premiere i 
maj 2024, der opføres på Fregatten Jyl-
land. 

� 1 1

Pas på, hvad du 

drømmer om, 

det går måske i 

opfyldelse
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HIVO

Af Ove N. Jensen

I Vejle Kommune findes der et virkeligt 
godt idrætstilbud primært til udviklings-
hæmmede. HIVO er en idrætsforening 
som alle andre idrætsforeninger drevet 
af frivillige ledere og trænere, men den er 
speciel på den måde, at medlemmerne 
er udviklingshæmmede eller personer 
med forskellige udfordringer, der gør, at 
de ikke kan finde passende idrætstilbud 
inden for normalidrætten. 

Foreningen blev startet sidst i 
1970’erne af en gruppe lærere tilknyttet 
Idrætshøjskolen i Vejle, og ideen var at 
lave en idrætsforening for handicappede, 
der dengang ikke havde mulighed for 
at dyrke idræt i de almindelige sports-
foreninger. Som i alle andre frivillige for-
eninger har det været de frivillige lederes 
interesser og faglige kompetencer og 
medlemmernes ønsker og behov, der 
har formet foreningen.

I dag har foreningen cirka 150 med-
lemmer i alderen fra 12 år til over 70 år, 
og de cirka 15 ledere i foreningen tilby-
der i dag følgende idrætter i sæsonen 
2023-2024:

• Fodbold indendørs (vinter)
• Fodbold udendørs om (sommer)
• Showdance
• Svømning
• Hockey
• Bowling
• Skydning
• Sejlads (sommer)

De fleste aktiviteter afvikles i Vejle, og 
der er 1-4 ledere involveret i planlægnin-
gen og afvikling af idrætterne.

Jeg har talt med Rune Apostoli, der 
er en af de mange aktive i foreningen. 
Han går til svømning i Mølholmsbadet 
om tirsdagen og hockey om onsdagen 
i DGI-huset. På spørgsmålet om, hvad 
han får ud af at være aktiv i HIVO, svarer 
han uden tøven følgende: 

• Jeg får nye venner.
• Hygger mig sammen med andre

til f.eks. grill-aften i september el-
ler juleafslutning med spisning og
pakkeleg.

• Masser af motion.
• Sjove oplevelser til træningen.
• Deltagelse i stævner med hockey-

holdet, hvor vi møder jævnbyrdige
hold, og med chancer for at komme 
med til Forbundsmesterskaberne.

• Diplomer i svømning.
• Gode ledere.

Det seneste år har jeg været hjælpetræ-
ner på svømmeholdet, og for mig har det 
været en dejlig personlig tilfredsstillelse 
at opleve de ca. 10 dejlige mennesker 
komme forventningsfulde til svømme-
hallen tirsdag aften, og opleve deres store 
engagement i træningen. Udover at del-
tagerne lærer at svømme og at blive for-
trolige med vandet, har jeg oplevet latter, 
sjove bemærkninger, og at venskaber 
bliver etableret. Ingen tvivl om at disse 
aktive nyder den ugentlige træning, og 
der er næsten altid 100 % fremmøde.

Et virkeligt godt idrætstilbud til alle 
udviklingshæmmede i Vejle og omegn
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Hvor er anstændigheden og 
medmenneskeligheden blevet af?

Danmark er et velfungerende velfærds-
samfund, der tager sig af de svageste i 
samfundet. Det er sådan, at vi gerne vil 
opfatte os selv.

Sandheden er desværre en anden. 
Det seneste halvår har der været det 

ene efter det andet eksempel på kriti-
ske forhold på flere af landets bosteder. 
Beskrivelserne viser, at forholdene og 
behandlingen af nogle af de allermest 
sårbare mennesker i vores samfund i flere 
tilfælde er mangelfuld, rystende og dybt 
bekymrende.   

Der findes heldigvis også gode og vel-
fungerende bosteder, men det ændrer 
ikke ved, at alt for mange mennesker 
svigtes, og omfanget af svigt vokser.  

Det er naturligvis et politisk ansvar at 
gøre noget ved det, men det fratager ikke 
ledelsen af de enkelte bosteder ansva-
ret for at gribe ind overfor det omsorgs-
svigt og den forråelse, der måtte vise sig 
i hverdagen.

Det handler jo om værdier og hold-
ninger i den indsats, der er i hverdagen, 
overfor mennesker med udviklingshandi-
cap. Når forholdene og behandlingen af 
nogle af de allermest sårbare mennesker 
i vores samfund er præget af omsorgs-
svigt, ligegyldighed og manglende em-

pati, etik og faglighed, så kalder det på 
aktiv handling fra ledelsen og kollektivt 
i medarbejdergruppen.

Der er naturligvis en årsag til omsorgs-
svigt og forråelse, men en presset hver-
dag, faglige udfordringer, økonomiske 
besparelser og mangelfulde normerin-
ger er ikke nogen undskyldning til at be-
handle andre mennesker dårligt eller 
krænkende.

Omsorgssvigt og forråelse er en faglig 
blindgyde, hvor det er let at vende det 
svære udad og rette det mod andre. Hvor 
forråelse bliver en overlevelsesstrategi 
på arbejdspladsen, og hvor der sker en 
gradvis normalisering af de krænkende 
handlinger.

Her har alle – ledelse og medarbej-
dere – et ansvar for at modarbejde de 
tendenser ved at italesætte problemerne, 
få sat rammerne for adfærd og værdier 
på arbejdspladsen og bruge de faglige 
og pædagogiske værktøjer professionelt, 
som det pædagogiske personale er ud-
dannet i.

Det handler jo i bund og grund om at 
bruge sin faglighed til at forstå borgerne 
og deres behov. At hjælpe et menneske 
på en værdig måde – også hvor det er 
svært.

Af Erik Ancker
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På denne temaften hørte vi, hvordan 
der kan skabes opmærksomhed om vo-
res sag og sikre, at Levs budskaber når 
frem til kommunerne og kommunal-
politikerne. Der blev introduceret til 3 
universalværktøjer i politisk kommunika-
tion, og vi dykkede ned i lobbyistens red-
skabskasse for at blive klogere på, hvilke 
redskaber som egner sig til hvilke formål. 
Det er en god ide at skrive et læserbrev 
til lokalavisen, holde et kaffemøde, kon-
takte pressen eller starte en underskrifts-
indsamling? 
Dagens punkter: 

• Hvem skal møde hvilket budskab?
• De 3 universalredskaber i politisk

kommunikation
• Lobbyistens redskabskasse

Maria Steno er uafhængig politisk råd-
giver for en lang række både større og 
mindre foreninger. Hun er særligt opta-
get af frivilliges rolle og betydning for for-
eningernes politiske arbejde. Maria Steno 
har 20 års politisk erfaring og er tidligere 
direktør i et større lobby og kommunika-
tionsbureau. Desuden er hun forfatter til 
bogen ”Lokal Lobbyisme – sådan får du 
indflydelse i kommunen”. 

Der deltog omkring 13 personer og 
vi havde en god aften, hvor alle kunne 
komme til orde.

Bliv hørt 
– politisk kommunikation

Referat fra en temaaften på
Severin, Middelfart med Maria Steno
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Dialogmøde om vilkår og trivsel for 
mennesker med handicap

Mandag d. 11. december 2023 var det 
dialogmøde med SF-folketingsmedlem 
Charlotte Broman Mølbæk i Foreninger-
nes Hus, Vejle.

Invitationen var fra den lokale SF-par-
tiforening via SF’s byrådsmedlen Britta 
Bitch, da Charlotte (som bl.a. er handicap-
ordfører for SF) gerne ville møde lokale 
SF’ere, men også gerne borgere med 
handicap, pårørende, professionelle el-
ler repræsentanter for organisationer, 
som ved 

1. hvordan vilkårene er.
2.	hvad der skal til for at øge trivsel for

mennesker med handicap.
For eksempel var flere fra Vejle Kom-

munes Handicapråd og handicaporga-
nisationer mødt op, og ligeledes var flere 
fra Lev Vejle tilstede – tak for invitationen! 
Tænk, hvis alle politikere (både i byråd og 
folketing) udviste samme nysgerrighed 
på den virkelige verden…

Charlotte startede med at præsentere 
sig selv med, at hun tidligere har arbej-
det kommunalt med familievejledning, 
men kunne til sidst ikke være i det, og 
hun har tidligere været socialudvalgsfor-
mand i Randers Kommune og har selv 
en sårbar søn.

Charlottes indstilling er, at samfundets 
menneskesyn er ”nået for langt ud”, og 
alle skal have mulighed for at kunne leve 
et/sit eget liv. Christiansborg er delt i 2 
dele. Dem som har forstået det, og dem 
som ikke har, hvilket hun demonstrerede 
med, at Venstre og Socialdemokratiet 

stopper for ”en ny måde at se systemet 
på” – f.eks. blev det nedstemt at få indar-
bejdet FN’s Handicapkonvention i dansk 
lovgivning. Bemærk her, at Danmark har 
ratificeret denne konvention i 2009, hvil-
ket betyder, at et land tiltræder en in-
ternational aftale endeligt, hvilket også 
betyder, at landene har forpligtet sig til 
at inkorporere konventionen indenfor 
10 – 12 år i egen lovgivning, så man kan 
kun blive bekymret...

Charlotte og SF var i sidste regerings-
periode med til at få gennemført, at man 
kan få overvågning til eget barn i eget 
hjem, og der blev også lavet aftale om 
varslingstid på kommunale afgørelser på 
14 uger, så der kan nås en klage til Anke-
styrelsen – hvilket (naturligvis) nu er ud-
sat på ubestemt tid, da forhandlingerne 
med KL (Kommunernes Landsforening) 
brød sammen. Det viser tydeligt, at man 
ikke kan undgå at tale økonomi. Udgif-
terne stiger (nu til underskud på 4,2 mia. 
i kommunerne). Det bekymrende er, at 
pengene fra de tidligere amter kan ikke 
følges/spores – helt i lighed med pengene 
til den specialiserede viden.

Et bekymrende eksempel er, at der 
findes 28 forskellige slags muskelsvind, 
og en sådan specialviden kan den enkelte 
kommune ikke løfte som de tidligere am-
ter – og den problemstilling går igen i alle 
98 kommuner.

En anden udfordring er forskellen på 
”kan”- og ”skal”-lovgivning, som vi des-
værre oplever, at kommunen er blevet 

Af Marianne Bøgelund Dam
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skarp på, hvor Charlottes løsningsforslag 
er, at der skal være nogle obligatoriske 
pakker, som kommunernes skal følge.

Hver gang der diskuteres service og 
bevillinger, er kommunerne og KL ud-
talelse ofte ”det skal også hænge sam-
men” – hvor vi fra Vejle kommunes side 
tilsvarende oplever udtrykket ”inden for 
de givne rammer” – hvor ville det være 
dejligt, hvis vi bare en gang imellem kan 
diskutere livskvalitet og ordentlighed 
fremfor økonomi!

Det håb understøttes på ingen måde 
af rapporten fra Tranæs-udvalget, som 
ligger og venter. Rapporten er et bestil-
lingsarbejde, hvor den 1. del kom i for-
året 2023 og er uhyggelig læsning, da 
den omtaler, at det skal være legitimt at 
lægge mere vægt på økonomi, og at det 
skal ind i lovgivningens formålsparagraf.
Hvis det sker, så bliver sårbare mennesker 
med støttebehov endnu mere udfordret 
og i værste fald glemt!

Ligeledes giver det stof til eftertanke, 
at det er de største kommuner, der har 
flest sager i Ankestyrelsen mht. BPA-ord-
ning (Brugerstyret personlig Assistance, 
som er en mulighed for mennesker med 
betydeligt og varigt nedsat fysisk eller 
psykisk funktionsevne, hvor der er me-

get omfattende hjælpebehov), hvilket 
viser, at tilkendelse af bevillinger ofte kan 
sammenlignes med Davids kamp mod 
Goliath i styrkeforhold, men desværre 
ikke med samme resultat, hvor den lille 
vandt – den virkelige verden er ofte væ-
sentlig mere barsk.

Ovenstående demonstrerer, hvilke ud-
fordringer der til stadighed er for men-
nesker med funktionsnedsættelse, og 
at fremtiden ikke på kort tid tegner ly-
sere, og så alligevel giver det lidt håb, at 
der er politikere som Charlotte Broman 
Mølbæk, der både har forståelse og mu-
lighed for kombineret med kræfter til at 
varetage kampen for vores interesser for 
de svageste i samfundet!
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Det er ikke altid lige nemt at vokse op i 
en familie med en handicappet bror eller 
søster, som tager det meste af forældre-
nes opmærksomhed og kræfter. 

Det satte Lev og Specialcenter Vonsild 
fokus på mandag den 20. november, hvor 
omkring 25 tilhørere kom til Specialcen-
ter Vonsild i Kolding.

Aftenen bød på besøg af Søskende-
foreningen SØF, der fortalte om søsken-
deperspektivet, og hvilke følelser og tan-
ker der ofte kan være på spil, når man er 
søskende.

De belyste både gode og svære sider 
ved at være søskende, og de kom også 

med konkrete forslag til, hvad man kan 
være opmærksom på som forælder.

Vi havde besøg af Dana Sofie Andrea-
sen og Sophie Schrøder Nielsen, og de er 
selv søskende og trækker på erfaringer 
fra både deres eget liv samt fra samtaler 
med andre søskende.

Alt i alt en dejlig netværksaften med 
gode indsigter og råd til opmærksom-
hedspunkter, som kan være nyttige, når 
man blandt sine børn har et handikap-
pet barn. 

SØF er en forening for søskende til 
mennesker med handicap og blev stif-
tet i efteråret 2018.

Af Rikke Blomgren
Kredskonsulent Lev Danmark

En aften med fokus på det at vokse
op i en familie med en handicappet

Sophie Schrøder Nielsen og Dana Sofie Andreasen
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DH’s Internationale Handicapdag 2023  

DH(Danske Handicaporganisationer) 
fejrede Den Internationale Handicap-
dag (officielt 3. december) tirsdag d. 
28.11.2023 med et møde omkring emnet 
”parasport”. 

Lena Lassen Thomsen, initiativtager til 
parahåndbold i SVHK i Vejle, og formand 
for Vejle Kommunes Kultur- og Idrætsud-
valg Dan Arnløv var velvilligt mødt op for 
at gøre os klogere på indsatsen og lige-
ledes få inspiration til at gøre indsatsen 
endnu bedre.

Lena Lassen Thomsen spiller selv 
håndbold og har en datter med Downs 
syndrom – så derfor var det oplagt for 
Lena at kontakte den tidligere profes-
sionelle håndboldspiller Rikke Nielsen, 
der havde startet Lykkeliga, der netop 
er en håndboldliga for børn/unge med 
særlige behov.

Lena er en ægte ildsjæl – og der er i 
dag ca. 43 brugere (3. største LykkeLiga- 

klub i DK). Det magiske ved holdet er, at 
det ”bare” er et håndboldhold. Børnene 
kan indgå i en helt almindelig sammen-
hæng, uden der er taget nogle særlige 
pædagogiske foranstaltninger, og der fo-
kuseres på at give børnene livsgnist, hvad 
der er særdeles bekræftende i forhold til 
tilbud, hvor der er fokus på diagnoser, 
begrænsninger og hensyn.

Lykkeliga henvender sig til aldersgrup-
pen 5-16 år, og der er nu etableret Lyk-
keLiga Ungdom for 16 – 25 årige, så ens 
håndboldinteresse og -relationer kan 
fortsætte. I dag har Lena også et hold 
for unge/voksne, som startede op i sam-
arbejde med Vejle Kommune.

Den ultimative oplevelse er LykkeCup, 
der næste gang afholdes 1. juni 2024 i 
Jyske Bank Boxen, Herning, og som be-
skrives som ”OL, VM-finale og Champions 
League kogt ind til en bouillonterning 
af kærlighed og begejstring”, og med 
ca. 1200 deltagere er det et besøg værd! 

Fokus: Parasport i Vejle Kommune

Af Marianne Bøgelund Dam

Lena Lassen Thomsen Dan Arnløv
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Dan Arnløv, formand for Vejle Kommu-
nes Kultur- og Idrætsudvalg, fortalte om 
kommunens prioritering af parasports 
aktiviteter. Vejle Kommune har udråbt 
sig selv til parasportens hovedstad og 
har siden 2015 haft et parasportråd. Rådet 
arbejder for og med, at mennesker med 
funktionsnedsættelse også skal kunne 
dyrke idræt. 

Der er forventninger om 3-4 deltagere 
fra Vejle Kommune til ParaOL i Paris 2024, 
og ligeledes afholdes DGI’s Landsstævne 
i Vejle i 2025, hvor der er ambition om at 
have para-atleter med.

I Vejle Kommune er der i dag ca. 650 
personer med udviklingshandicap og 
600 psykiske sårbare, der også kan akti-
veres i sportsaktiviteter. Dog er det ge-
nerelt svært at få kontakt til folk med 
udviklingshandicap, og der arbejdes 
generelt med koncepter som ”Idræt for 
alle” (for skolebørn), der også understøt-
tes af ”Idræt i dagtimerne”. Kommunens 
pædagogiske vejledere er ikke idræts-
certificeret på nuværende tidspunkt i 
modsætning til flere medarbejdere på 
bostederne. 

Lena foreslog, at man prøver at holde 
Vejle Kommunes Rare Olympiske en lør-

dag fremfor en hverdag for at få flere del-
tagere med – skønt det er besluttet netop 
at flytte Ballonfestival 2024 fra en lørdag 
til torsdag pga. medarbejderressourcer.

Det er også en udfordring med Vejle 
Kommunes geografi, hvor der dels kan 
være langt for en enkelte borger til et 
tilbud, og dels ved at Vejle by er et typisk 
midtpunkt.

Generelt var det en aften med positive 
budskaber, ildsjæle og samarbejde mel-
lem private initiativer og kommunen til 
fordel for sårbare borgere – så frem med 
de gode ideer, der er håb forude!

Nyttige links:
https://www.vejle.dk/borger/oplev-og-fritid/
sport-og-idraet/parasport/parasportsraadet

Scan
koden til link

Scan
koden til link

https://www.iidvejle.dk/arrangementer/
idraetsfestival-2024/
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Vibeke Denert
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E-mail: vdenert@gmail.com

Kasserer 
Ove Jensen
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E-mail: apostoli-jensen@mail123.dk

Sekretær 
Marianne Bøgelund Dam
Tlf. 40 64 88 80
E-mail: md@kmc.dk

Øvrige medlemmer
Birgit Børsting-Andersen
Tlf. 71 75 05 61
E-mail: borssting.andersen@gmail.com

Margit Jørgensen
Tlf. 24 27 06 63
E-mail: 
margit.jan-hvirgel.joergensen@mail.dk

Niels Børsting-Andersen
Tlf. 40 78 13 17
E-mail: borssting.andersen@gmail.com

Lokalbladsredaktør 
Marianne Bøgelund Dam
Tlf. 40 64 88 80
E-mail: md@kmc.dk

Kolding Kommunekreds
http://kolding.lev.dk

Vejle Kommunekreds

Formand 
Peter Suhr
Tlf. 40 35 65 46
E-mail: suhrpeter@rockermail.com

Næstformand 
Annette Ginnerskov Bruun Hansen
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E-mail: annette@hansenbruun.dk

Kasserer
Bente Hering Madsen
Tlf. 74 56 22 60
E-mail: hering@christiansfeld.tv

Sekretær 
Lone Kris
Tlf. 20 28 20 41
E-mail: lone.kris@profibermail.dk

Øvrige medlemmer 
Inge Stausholm
Tlf. 30 83 81 62
E-mail: inge@istausholm.dk

Leif Varberg
Tlf. 22 25 77 55
E-mail: leif@leifvarbergconsult.dk

Jane Bjerre Pedersen
Tlf. 30 41 24 74
E-mail: janebjerre@live.dk

Suppleant
Katja Bogetoft
Tlf. 22 10 37 71
E-mail: bogetoftkatja@gmail.com
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Du kan også tilmelde dig på www.lev.dk
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